



HAUT-COMMISSARIAT AUX DROITS DE L'HOMME • OFFICE OF THE HIGH COMMISSIONER FOR HUMAN RIGHTS

PALAIS DES NATIONS • 1211 GENEVA 10, SWITZERLAND
www.ohchr.org • TEL: +41 22 917 90 00/022 917 9664 • FAX: +41 22 917 9008
• E-MAIL: ohchr-registry@un.org / cc ohchr-disability@un.org

REFERENCIA: OHCHR/TESRPRD/DESIB/HRESIS

Asunto: Resolución 49/12 del Consejo de Derechos Humanos

La Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Derechos Humanos (OACNUDH) saluda atentamente a las Misiones Permanentes y Observadoras ante las Naciones Unidas en Ginebra y tiene el honor de referirse a la resolución 49/12 ([A/HRC/RES/49/12](#)) sobre los derechos de las personas con discapacidad.

La resolución citada solicita a la OACNUDH “que dedique su [...] estudio temático anual sobre [...] buenas prácticas de los sistemas de apoyo que permiten la inclusión en la comunidad de las personas con discapacidad, en consulta con los Estados y otros interesados pertinentes, las organizaciones regionales, el Relator Especial sobre los derechos de las personas con discapacidad, las organizaciones de la sociedad civil, incluidas las organizaciones de personas con discapacidad, y las instituciones nacionales de derechos humanos, pidiendo que las contribuciones se presenten en un formato accesible, y solicita que esas contribuciones de los interesados, los propios estudios y una versión en lectura fácil de estos se publiquen en el sitio web de la [OACNUDH], en un formato accesible, antes de [l] período de sesión [...] 55° del Consejo de Derechos Humanos”.

Este informe se basa en el informe anterior ([A/HRC/52/52](#)) sobre los sistemas de apoyo para garantizar la inclusión en la comunidad de las personas con discapacidad, entre otras cosas como medio para construir un futuro mejor tras la pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19).

La OACNUDH agradecería recibir cualquier información relevante para la preparación de dicho estudio. En particular, estaría interesada en recibir información y opiniones en relación con las preguntas que se adjuntan en el Anexo.

La OACNUDH agradecería recibir la información pertinente en la Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra, CH 1211 Ginebra 10, fax: +41 22 917 90 08; correo electrónico ohchr-registry@un.org; antes del 1 de agosto de 2023, en formato accesible a fin de poder ser publicada en la página web de la OACNUDH. Para más información o aclaraciones, no dude en ponerse en contacto con la Unidad de Derechos Humanos y Discapacidad de la OACNUDH en ohchr-disability@un.org o con la Sra. Martyna Balciunaite en martyna.balciunaite@un.org.

La OACNUDH aprovecha esta oportunidad para reiterar a todas las Misiones Permanentes y a las Observadoras ante las Naciones Unidas en Ginebra el testimonio de su más alta consideración.

Ginebra, 5 de Junio de 2023

Pregunta	Si	No	Por favor proporcione una fuente
Gobernanza			
1. ¿ Dispone de un mecanismo de coordinación que garantice la coordinación intersectorial, incluyendo la protección social y los sistemas de salud que gestionen transferencias monetarias, la asistencia humana, tecnologías de apoyo, transporte y vivienda?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
2. ¿Dispone de uno o varios sistemas de gestión de casos que realicen una evaluación individual de discapacidad para determinar las necesidades y verificar la elegibilidad para acceder a beneficios y prestaciones en el ámbito de la protección social y los sistemas de salud que gestionan transferencias monetarias, asistencia humana, tecnologías de apoyo, transporte y vivienda ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
3. ¿Dispone de un sistema integral de apoyo que integre el apoyo de los sistemas de protección social y salud, gestionando transferencias monetarias centradas en la persona, asistencia humana, tecnologías de apoyo, transporte y vivienda centrados en las personas con discapacidad de todas las edades?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4. Si la respuesta a la pregunta 3 es "No", ¿tiene beneficios y servicios financiados públicamente...			
4.1 ...dirigidos a personas mayores con discapacidad?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.1 ...que proporcionen transferencias monetarias?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.2 ...que organicen servicios de asistencia/cuidado humano?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.3 ...que proporcionen tecnologías de apoyo (sillas de ruedas, software de accesibilidad, bastones blancos, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.4 ...que proporcionen transporte punto a punto (taxi, transporte especial, etc.) y organicen transporte adaptado (para tránsito)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.1.5 ...que proporcionen viviendas sociales y apoyo financiero para adaptaciones en la vivienda?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2 ...dirigidos a niños con discapacidad?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.1 ...que proporcionen transferencias monetarias?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.2 ...que organicen servicios de apoyo/cuidado ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.3 ...que proporcionen tecnologías de asistencia (sillas de ruedas, software de accesibilidad, bastones blancos, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.4 ...que proporcionen transporte punto a punto (taxi, transporte especial, etc.) y organicen transporte adaptado (para tránsito)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.2.5 ...que proporcionen viviendas sociales y apoyo financiero para adaptaciones en la vivienda?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3 ...dirigidos a adultos con discapacidad?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.1 ...que proporcionen transferencias monetarias?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.2 ...que organicen servicios de apoyo/cuidado ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.3 ...que proporcionen tecnologías de asistencia (sillas de ruedas, software de accesibilidad, bastones blancos, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.4 ...que proporcionen transporte punto a punto (taxi, transporte especial, etc.) y organicen transporte adaptado (para tránsito)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
4.3.5 ...que proporcionen viviendas sociales y apoyo financiero para adaptaciones en la vivienda?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Asistencia humana			
5. ¿Tiene un mecanismo para proporcionar servicios de apoyo/cuidado humano individualizados para las personas con discapacidad?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

6. Si la respuesta a la pregunta 5 es "Sí", ¿este mecanismo permite que las personas con discapacidad obtengan...			
6.1 ...asistencia individualizada ?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.1 ...asistencia personal?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.2 ...interpretación en lengua de señas?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.3 ...comunicación aumentativa y alternativa?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.4 ...apoyo residencial en el hogar?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.1.5 ...apoyo en comunicación táctil, intérpretes para personas con sordoceguera?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.2 ... apoyo basado en la comunidad (apoyo entre pares, círculos de toma de decisiones, movilización comunitaria, microáreas, centros comunitarios, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.3 ...apoyo informal de las familias y redes personales con ayuda financiera a los miembros de la familia?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
6.4 ...otro?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
7. ¿Es el gobierno central el proveedor y/o financiador de los servicios de asistencia y cuidado para personas con discapacidad? (indique si solo financia, solo provee o ambos)	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8. Si la respuesta a la pregunta 7 es "No", los servicios de asistencia y cuidado son proporcionados y/o financiados por...			
8.1 ...sus familias y redes?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8.2 ...el sector privado (organizaciones sociales que brindan servicios de cuidados, ONG, empresas privadas, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8.3 ...gobiernos locales, estatales o nacionales? Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8.4 ...organizaciones religiosas?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
8.5 ...una combinación de los anteriores? Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
9. ¿Existe alguna ley, regulación, política pública o programa que recompense el trabajo de las personas cuidadoras no remuneradas?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
10. Si la respuesta a la pregunta 9 es "Sí", ¿es a través de...			
10.1 ...beneficios de protección social (por ejemplo, transferencias monetarias)	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
10.2 ...compensación por tiempo de trabajo	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
10.3 ...otro?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
11. Si posee un sistema de apoyos, este tiene en cuenta la integración de tecnologías de asistencia, incluyendo tecnologías digitales, y el transporte como parte integrante del sistema?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Tecnologías y dispositivos de apoyo	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
12. ¿Las personas con discapacidad tienen acceso a un mecanismo que les proporcione productos de asistencia?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
13. ¿El mecanismo de gestión de las tecnologías de asistencia es financiado y administrado por el Estado (local, estatal o nacional)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14. Si la respuesta a la pregunta 13 es "No", los productos de asistencia son pagados por...			
14.1 ...las propias personas con discapacidad?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14.2 ...sus familias y redes?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14.3 ... el sector privado (organizaciones sociales que brindan servicios de cuidados, ONG, empresas privadas, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14.4 ... gobierno local, estatal o nacional? Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14.5 ...organizaciones religiosas?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
14.6 ...una combinación de los anteriores? Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Transporte			
15. ¿Dispone de un sistema de transporte accesible...	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
15.1 ...comenzando con el transporte punto a punto (taxi, transporte especial, etc.) y escalando a transporte adaptado (para tránsito) o líneas flexibles (transporte colectivo para personas con movilidad reducida)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
15.2 ...transporte masivo?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
15.3 ...transporte interurbano?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
15.4 ...transporte internacional?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
16. ¿Existe algún programa público que apoye el uso del transporte por parte de personas con discapacidad (por ejemplo, a través de subsidios, descuentos, exenciones y/u otros beneficios)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17. Si la respuesta a la pregunta 16 es "No", el transporte público para personas con discapacidad es financiado por...			
17.1 ...las propias personas con discapacidad?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.2 ...sus familias y redes?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.3 ...el sector privado (organizaciones sociales proveedoras de cuidados, ONG, empresas privadas, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.4 ...gobiernos locales, estatales o nacionales? Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.5 ...organizaciones religiosas?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
17.6 ...una combinación de los anteriores? Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Vivienda			
18. ¿Dispone de una agencia estatal que coordine, provea y financie viviendas accesibles y asequibles para personas con discapacidad?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19. Si la respuesta a la pregunta 18 es "No", el acceso de las personas con discapacidad a viviendas accesibles y asequibles es financiado por...			
19.1 ...las propias personas con discapacidad?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.2 ...sus familias y redes?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.3 ...sector privado (organizaciones sociales proveedoras de cuidados, ONG, empresas privadas, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.4 ...gobiernos locales, estatales o nacionales? Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.5 ...organizaciones religiosas?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
19.6 ...una combinación de los anteriores? Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Capacidad jurídica			
20. ¿Existe una ley que reconozca la capacidad jurídica de las personas con discapacidad de acuerdo con el artículo 12 de la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
21. ¿Tienen implementado algún mecanismo de toma de decisiones con apoyo que permita a las personas con discapacidad ejercer su capacidad jurídica?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
22. ¿Existe alguna agencia estatal que coordine el funcionamiento y brinde asistencia humana a las personas con discapacidad en el ejercicio de su capacidad jurídica?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
23. Si la respuesta a la pregunta 22 es "No", las personas con discapacidad en el ejercicio de su capacidad jurídica reciben asistencia de...			
23.1 ...sus familias y redes de apoyo?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
23.2 ...el sector privado (organizaciones sociales proveedoras de cuidados, ONG, empresas privadas, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	



23.3 ...el gobierno local, estatal o nacional. Por favor, especifique en la fuente.	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
23.4 ...organizaciones religiosas?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
23.5 ...una combinación de las anteriores. Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Libertad de la persona			
24. ¿Existe una ley que impida la privación de libertad basada en la discapacidad de la persona?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
25. ¿Dispone de agencias estatales encargadas de los procesos de desinstitucionalización?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26. Si la respuesta a la pregunta 26 es "No", la desinstitucionalización es organizada y gestionada por...			
26.1 ...sus familias y redes de apoyo?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26.2 ...el sector privado (organizaciones sociales proveedoras de cuidados, ONG, empresas privadas, etc.)?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26.3 ...el gobierno local, estatal o nacional. Por favor, especifique en la fuente	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26.4 ...organizaciones religiosas?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
26.5 ...una combinación de las anteriores. Por favor, especifique en la fuente.	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	